UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Trestněprávní aspekty drogové kriminality

Konzultant: prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Milan Kučera, Ph.D.

říjen 2011

Prohlášení o původnosti rigorózní práce

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dovoluji si tímto vyjádřit poděkování konzultantovi rigorózní práce prof. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc., který mi díky své odborné erudici při tvorbě této práce poskytl řadu cenných informací. Poděkování patří rovněž mnoha dalším, díky nimž jsem získal své dosavadní teoretické i praktické právní znalosti.

Tato práce vychází ze stavu právní úpravy platné k 1.10.2011.

V Českých Budějovicích dne 1.11.2011

Mgr. Milan Kučera, Ph.D.

Obsah

Pojetí a koncepce rigorózní prácestr. 7

ČÁST I.

Sociální, zdravotnické, kriminologické a právní aspekty drogové problematiky

Kapitola I. Závislost na omamných a psychotropních látkách

- 1.1 Obecně teoretická východiskastr. 9
- 1.2 Drogová problematika jako součást organizovaného zločinustr. 13
- 1.3 Obecně k pojmu drogy, účinky drogových látek na lidský organismus ...str. 16

ČÁST II.

Trestní právo hmotné

Vybrané otázky

Kapitola II. K obecnému pojetí drogové trestné činnosti

- 2.1 Vymezení základní užití terminologiestr. 24
- 2.2 Historický exkurs do právní úpravy drogové trestné činnostistr. 27
- 2.3 Právní nástroje boje s drogovou trestnou činností v mezinárodním a komunitárním kontextustr. 30

Kapitola III. Hmotněprávní úprava skutkových podstat postihujících drogovou trestnou činnost a související problémy

- 3.1 Skutková podstata trestného činu nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy podle § 283 trestního zákoníkustr. 35
- 3.2 K posuzování znaků „větší rozsah“, „větší rozsah vůči dítěti“, „větší rozsah vůči dítěti mladšímu než patnáct let“, „značný rozsah“ a „velký rozsah“ u drogových trestných činůstr. 45

3.3 Problematika trestní odpovědnosti farmaceutů v rámci drogové trestné činnosti str. 56
3.4 Skutková podstata trestného činu přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu podle § 284 trestního zákoníku str. 63
3.5 Skutková podstata trestného činu nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku podle § 285 trestního zákoníku str. 69
3.6 Skutková podstata trestného činu výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu podle § 286 trestního zákoníku str. 73
3.7. Skutková podstata trestného činu šíření toxikomanie podle § 287 trestního zákoníku str. 75

ČÁST III.

Trestní právo procesní

Vybrané otázky

Kapitola IV. Procesní nástroje boje s drogovou trestnou činností

4.1 Obecně k procesním aspektům problematiky drogové trestné činnosti str. 78
4.2 Využití institutu odposlechu a záznam telekomunikačního provozu při odhalování a dokazování trestné činnosti str. 79
4.3 Zjištění údajů o telekomunikačním provozu podle § 88a trestního řádu ... str. 88
4.4 Domovní prohlídka str. 92
4.5 Prohlídka jiných prostor a pozemků str. 94
4.6 Možnosti a limity použití operativně pátracích prostředků v drogových trestních věcech str. 100
4.6.1 Předstíraný převod str. 105
4.6.2 Sledování osob a věcí str. 107
4.6.3 Použití agenta str. 111
4.6.4 Dočasné odložení trestního stíhání str. 114
4.7 K možnostem a limitům využití institutu utajených svědků str. 115
4.8 Problém policejní provokace drogové trestné činnosti str. 119

Kapitola V. Závěr

Resumé str. 128
English summary (anglické resumé) str. 130
Seznam zkratek str. 132
Seznam použité literatury a judikatury str. 134
Klíčová slova str. 143

Pojetí a koncepce rigorózní práce

Snahou autora bylo komplexně zachytit problematiku drogové trestné činnosti a v tomto směru se pokusit o shrnutí nejen hmotného práva, ale i vybraných procesních institutů, které jsou při odhalování, vyšetřování a dokazování tohoto druhu protiprávního jednání nejčastěji využívány. Práce je tak jakýmsi kompilátem, který vychází ze zákonné úpravy a je dále rozvíjen judikaturou soudů, učebnicovou a komentářovou literaturou, odbornými statěmi a výzkumy, metodickými návody a v neposlední řadě vlastními postřehy a názory. Váha této rigorózní práce by tedy měla spočívat zejména v hodnocení stávající úpravy a případných úvah *de lege ferenda* provedených osobou, která z pozice státního zástupce s danou problematikou pravidelně přichází do kontaktu a reflektuje tak problémy vznikající při přímé aplikaci trestního práva hmotného i procesního. Z těchto praktických zkušeností zpracovatel vycházel a snažil se poukázat na aktuální problémy, u nichž se v některých případech pokusil nastínit řešení a poukázat na další možné přístupy. Důležitým momentem bylo to, že předmětná rigorózní práce vznikala v okamžiku, kdy v trestním právu došlo k nahrazení téměř padesát let účinného zákona č. 140/1961 Sb., trestního zákona zcela novou právní úpravou reprezentovanou zákonem č. 40/2009 Sb., trestním zákoníkem. Tato skutečnost práci předurčila k popisu změn hmotného práva, samozřejmě se zaměřením na komparaci s dosavadní právní úpravou. Nutno konstatovat, že v rámci dané problematiky se jednalo o změny zcela zásadní, v jejichž důsledku se orgány činné v trestním řízení, bez předchozí průpravy, dostaly do situace, kdy bylo nutno s novou zákonnou úpravou pracovat, aniž by byla k dispozici judikatura, odborné články či metodické návody a pokyny obecné povahy.

Z hlediska systematického je rigorózní práce členěna do tří částí obsahujících celkem pět kapitol, jež zahrnují jednotlivé oddíly označené číslem příslušné kapitoly a pořadím oddílu či pododdílu. Úvodní část v obecné rovině nastiňuje teoretická východiska dané problematiky se zaměřením na její sociální, zdravotnické a kriminologické aspekty. Následně je vymezen pojem drogy a její účinky na lidský organismus. Část druhá, zabývající se hmotněprávní úpravou drogové trestné činnosti, je uvozena vymezením základní užití terminologie a stručným historickým exkursem. Pozornost byla věnována i právní nástrojům boje s drogovou trestnou činností na

mezinárodní a komunitární úrovni, zejména tzv. protidrogovým úmluvám. Následující část obsahuje rozbor hmotněprávní úpravy problematiky, tedy skutkových podstat §§ 283 - 287 trestního zákoníku, zahrnující i výklad zákonem užitých pojmů a množstevní vymezení jednotlivých kvalifikačních znaků a vzájemných vztahových souvislostí s předchozí právní úpravou provedenou trestním zákonem. Kromě rozboru výše uvedených skutkových podstat je v rámci této kapitoly část pozornosti věnována i specifické problematice trestní odpovědnosti farmaceutů. Část třetí je věnována vybraným procesním institutům, převážně využívaným při odhalování drogové trestné činnosti. Jedná se zejména o odposlech a záznam telekomunikačního provozu, domovní prohlídku a prohlídku jiných prostor a pozemků a operativně pátrací prostředky, tedy předstíraný převod, sledování osob a věcí a použití agenta. Předmětem zájmu jsou i specifické problémy jako institut utajeného svědka a problematika policejní provokace. Nutno dodat, že ambicí autora nebylo provedení podrobného rozboru výše uvedených procesních nástrojů, který by jistě značně převyšoval kapacitní možnosti této práce, pokusil se však tyto instituty vymezit v obecné rovině a současně zachytit jejich specifika právě ve vztahu ke zvolenému tématu. Zakomponování této pasáže bylo motivováno snahou provést komplexní rozbor drogové problematiky, což bez popisu legislativního prostředí, které vytvořil zákonodárce orgánům činným v trestním řízení pro jejich činnost, není možné. V samotném závěru rigorózní práce je provedeno její celkové shrnutí, následuje cizojazyčné resumé a seznam použité literatury.

ČÁST I.

Sociální, zdravotnické, kriminologické a právní aspekty drogové problematiky

Kapitola I.


[…]

a záznamu telekomunikačního provozu, domovní prohlídky a prohlídky jiných prostor a pozemků a operativně pátracích prostředků, tedy předstíraného převodu, sledování osob a věcí a použití agenta. Prostor je věnován i otázkám převážně procesního charakteru, které s drogovou trestnou činností často úzce souvisí, tedy institutu utajeného svědka a problematice policejní provokace. Ke zvolené koncepci práce nutno dodat, že zatímco u výše uvedených skutkových podstat trestního zákoníku se autor snažil o provedení podrobného rozboru, detailní analýza vymezených procesních nástrojů nebyla z kapacitních důvodů možná a proto byla zachycena spíše jejich specifika právě ve vztahu ke zvolenému tématu.

V závěru rigorózní práce je provedeno stručné shrnutí, které obsahuje zejména obecné úvahy týkající se dané problematiky, učiněné ve vztahu k předchozímu právnímu rozboru. Následuje české i cizojazyčné resumé a seznam použité literatury a judikatury.

The Criminal Aspects of the Drug Crime

Resume

The rigorous work is concerning legal aspects of issues of criminal activity connected to production and distribution of narcotic drugs and psychotropic substances and related problems.

The introduction outlines general theoretic solutions of the topical issue focusing on social, medical, and criminological aspects. There are presented basic information on narcotic drugs and psychotropic substances addiction, and outlined mutual consequences of the topical issue concerning drug use and organized crime. The definition of the concept of drugs and its effects in human body is the next. The part two covers issues of substantive law amendments in relation to drug criminal

activity. There is firstly defined the basic terminology related to the topic, made a brief historical insight and analysis of international conventions that are aimed to combat drug criminal activity, namely Single Convention on Narcotic Drugs, Convention on Psychotropic Substances, and United Nations Convention Against Illicit Traffic in Narcotic Drugs and Psychotropic Substances. Community dimension of the topic is also briefly outlined. When regarding the subject-matter, chapter III and IV are the fundamental sections of the work. Third part includes relatively large analysis of substantive law amendments, specifically facts in issue of s. 283 - 287 of the Criminal Code. The analysis explains very often highly specific legal terms, and details the principles of quantitative descriptions of individual qualification characters, emphasizing the description of relatively significant amendments, related particularly to enlargement and specification of quantitative definitions determining qualified fact in issue, that were amended in connection with the adoption of the new Criminal Code. The author outlines correlations with previous legal amendments represented by penal law and also analyses into very details the genesis of case law related to the mentioned provisions. There is also some information on specific and currently still legally ambiguous problems related to criminal liability of pharmacists who sell pharmaceuticals to drug offenders who manufacture drugs of these subsequently, in particular menthamphetamine.

The third part is concerning selected procedural institutes, which are largely used in the detection of crimes connected to narcotic drugs and psychotropic substances. There is gradually carried out the analysis of provisions related to telephone tapping and recording, house search, other premises and land search, analysis of operatively investigating means as a pretended transfer, spying on people and things, and the use of an agent. There are also mentioned questions of mostly procedural nature that are often closely linked to drug criminal activity, it is, institute of secret witness and police provocations. When assessing the concept of the work, it should be mentioned that while in above mentioned facts of the case of the Criminal Code the author aimed to carry out detailed analysis, the detailed analysis of defined procedural means was not possible to complete because of limited capacity and therefore there were described only their specificities in relation to the selected topic. A brief summary is at the end of the rigorous work in which the author presents mainly general considerations concerning the topic, carried out in relation to previous legal

analysis. It is followed by the resume in Czech and foreign languages and list of used literature and case law.

Seznam zkratk

LPS - Listina základních práv a svobod vyhlášená předsednictvem České národní rady dne 16.12.1992 jako součást ústavního pořádku České republiky (č. 2/1993), ve znění ústavního zákona č. 162/1998 Sb.

přest. zák. - Zákon České národní rady č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů

tr. řád - Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád), ve znění pozdějších předpisů

tr. zák. - Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů účinný do 31.12.2009

Úmluva o omamn. látkách - Jednotná úmluva o omamných látkách z roku 1961 (vyhláška ministra zahraničních věcí č. 47/1965 Sb.), která vstoupila pro ČSSR v platnost dne 13. 12. 1964, ve znění Protokolu o změnách Jednotné úmluvy o omamných látkách z roku 1972 (sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 458/1991 Sb.), který vstoupil pro ČSFR v platnost dne 4. 7. 1991

Úmluva o psych. látkách - Úmluva o psychotropních látkách z roku 1971 (vyhláška ministra zahraničních věcí č. 62/1989 Sb.), která vstoupila pro ČSSR v platnost dne 11. 1. 1989

Úmluva OSN - Úmluva OSN proti nedovolenému obchodu s omamnými a psychotropními látkami z roku 1988 (sdělení ministerstva zahraničních věcí č. 462/1991 Sb.), která vstoupila pro ČSFR v platnost dne 2. 9. 1991

ÚOchrLP - Úmluva o ochraně lidských práv a svobod, ve znění protokolů č. 3, 5, 8 a 11 (Sdělení FMZV č. 209/1992 Sb.)

Ústava - Ústava České republiky (ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění ústavního zákona č. 347/1997 Sb., ústavního zákona č. 300/2000 Sb., ústavního zákona č. 395/2001 Sb., ústavního zákona č. 515/2002 Sb. a ústavního zákona č. 319/2009 Sb.)

zák. o návyk. látkách - Zákon č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění pozdějších předpisů

zák. o PČR - Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů
