**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA**

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK oponenta

Téma práce : Trestněprávní aspekty drogové kriminality
Autor: Mgr. Milan Kučera, Ph.D.
Konzultant : Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.
Oponent : Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.

Předkládaná rigorózní se zabývá trestněprávními aspekty drogové kriminality. Jde o téma aktuální, zejména s ohledem na některé v poslední době medializované trestní případy.

Z hlediska obsahového a metodologického mohu konstatovat, že pojednání o daném tématu důsledně vychází z jeho věcného zaměření, jež si autor vymezil strukturou práce. Pokud jde o vlastní metody zpracování látky, autor se opíral o právně dogmatickou analýzu odpovídajících právní úpravy. Systematika disertační práce, jak ji nabízí zmíněný obsah, je vcelku vhodně strukturovaná do III. částí.

Po stručném úvodu se autor zabývá sociologickými, kriminologickými a právními aspekty drogové trestné činnosti. V části druhé se pak autor věnuje vybraným otázkám drogové kriminality z hlediska trestního práva hmotného. Jde zejména popis skutkových podstat trestných činů nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními látkami a s jedy (§ 283), přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu (§ 284), nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní látku (§ 285), výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu (§ 286) a šíření toxikomanie (§ 287).

Množství větší než malé (§ 284) trestní zákoník nevymezuje a ani jeho vymezení, tak jako tomu bylo doposud, neponechává na judikatuře, ale podle § 289 odst. 2 je vláda stanoví nařízením. Je jím nařízení vlády č. 467/2009 Sb., jímž se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje za jedy a jaké je množství větší než malé u omamných látek, psychotropních látek, přípravků je obsahujících a jedů, které v § 2 vymezilo, že hodnoty určující množství větší než malé u omamných látek, psychotropních látek a přípravků je obsahujících jsou uvedeny v příloze č. 2 k tomuto nařízení.

V této souvislosti by se autor měl vyjádřit k otázce souladu zásady zákonnosti (nullum crimen sine lege) a otázky vymezení množství nikoli malého (§ 284) pouhým nařízením vlády a nikoli zákonem. Další otázkou je problematika pěstování konopí pro léčebné účely.

V části třetí se autor věnuje některým procesním otázkám boje proti drogovou trestnou činností. Jde zejména o využití a limity použití operativních pátracích prostředků. Odhalování závažné trestné činnosti (korupce, obchodování se zbraněmi, drogami) se neobejde bez používání operativně pátracích prostředků – předstíraný převod věci (§ 158c TŘ) a použití agenta (§ 158e TŘ). Soudy potom často řeší otázku, jak posuzovat jednání, kdy se orgány státu rozhodnou, že se pokusí občana (který se chová podezřele) vyprovokovat ke spáchání trestného činu, ať už prostřednictvím svých policejních orgánů či jiných osob.

Autor by se měl při ústní obhajobě věnovat institut agenta při odhalování drogové trestné činnosti, zejména by se měl vyjádřit k limitům jeho použitelnosti dle judikatury Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva (usnesení Ústavního soudu ČR ze dne 22.6.2006 sp. zn. III. ÚS 597/99, nálezy Ústavního soudu ČR sp.zn. II. ÚS 710/01, Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 9.6.1998 T ve věci Teixeira de Castro proti Portugalsku, stížnost č. 25829/94, Sběrka rozsudků a rozhodnutí 1998-IV, rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 5.2.2008 ve věci Ramanauskas proti Litvě).

Závěr :

Lze konstatovat, že předložená práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Výklad je vhodně rozčleněn, autor poctivě pracuje s poznámkovým aparátem i judikaturou. Autor ve své práci využil přiměřené množství dostupných literárních pramenů a osvědčil svoji schopnost jejich využití pro vlastní autorský text.

Po obsahové i formální stránce autor splnil všechny nároky kladené na rigorózní práci a předložená práce je plně způsobilá k obhajobě.

V Praze dne 19.3.2012

Doc. JUDr. Jiří Herczeg, Ph.D.
oponent